
CONSIGLIERE PRESENTE

TADDEI LUIGI SINDACO

5. TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

NOME

6. LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CARICA

2.

7. PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE ASSENTE

PIRRI SANDRO CONSIGLIERE

8. RICOTTI ALESSIA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

PRESENZA

9. SAULLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 DEL 30-04-2021

OGGETTO: RETTIFICA DELLA CLASSIFICAZIONE COME "VICINALE" DELLA
STRADA COMUNALE DENOMINATA "DI PAGLIARA"

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 18:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio
Comunale nelle persone dei Signori:

3.

10. CONTI REGINA CONSIGLIERE PRESENTE

IACHETTINI STEFANIA

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. TADDEI Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

CONSIGLIERE PRESENTE

N.

1.

4. BOCCACCI MASSIMO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 181

Pubblicato dal 06-05-2021

Al 21-05-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 30-04-2021 1

PREMESSO:

CHE con la delibera consiliare n.15 del 13.09.1996, sono stati approvati ex Legge 126/58 s.m.i.gli

elenchi delle strade comunali, aventi funzione meramente ricognitiva e dichiarativa della

demanialità ai fini dell’attivazione dei poteri e dei compiti di tutela, polizia stradale, gestione

amministrativa ed operativa anche attinenti ad usi propri speciali ed eccezionali, attività di

manutenzione, ecc.;

CHE la strada denominata “di Pagliara” costituisce un tratto dell’originario tracciato di

collegamento tra la frazione di Pagliara e quella di Canetra ed è caratterizzata dalla presenta di una

condotta fognaria di antica realizzazione e tuttora funzionante a servizio della frazione di Pagliara;

CHE il Nuovo Codice della Strada di cui al D.L.vo n.285 del 30.04.1992 all’art.2 - Definizione e

classificazione delle strade, comma 6 lett. D definisce Comunali le strade che collegano le Frazioni

dei Comuni;

CHE in sede di progettazione di fattibilità di un intervento di riqualificazione del fondo stradale, ai

fini di una richiesta di contributo con i fondi del G.A.L Vette Reatine è emerso che la citata

Delibera n.15/1996 erroneamente classificava la strada “di Pagliara” come vicinale anziché

comunale;

CHE detto progetto è stato approvato con D.G.C. n.34 del 17.07.2020;

CHE si è quindi rilevata la necessità di procedere alla rettifica della classificazione della strada

denominata “Di Pagliara”, erroneamente classificata come “vicinale” dalla Delibera di Consiglio

Comunale n.15 del 13.09.1996 (scheda n.58 –ALLEGATO A), secondo quanto previsto dalla

normativa vigente e in particolare dal D. L.vo n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo codice della strada” e

ss.mm.ii., in quanto la stessa ha le caratteristiche di classificazione come Strada Comunale.

RISCONTRATO:

CHE l’Ufficio Tecnico ha avviato il procedimento amministrativo de quo con Avviso pubblico in
data 26.04.2021 cron.157, tenuto conto che l’iscrizione di una strada negli elenchi non ha funzione
dichiarativa della demanialità ed ingenera una semplice presunzione di appartenenza della strada al
Comune di Castel Sant’Angelo, superabile con la prova contraria della natura privata della strada e
dell’esistenza di particolari diritti di godimento;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 30-04-2021 2

CHE la Giunta municipale - nelle more di una complessiva revisione della classificazione delle
strade comunali - ha dato indirizzoall’Ufficio Tecnicodi attivare il procedimento perridefinire il
regime giuridico della strada “di Pagliara”, disponendo la riclassificazione amministrativa, al fine di
consentire su di essa l’esercizio dei poteri pubblici amministrativi di gestione e di manutenzione del
patrimonio stradale, nonché di effettuare la programmazione degli interventi e l’ottimizzazione
delle risorse anche al fine di evitare contrasti/contenziosi con i privati, permettendo la liceità
dell’esercizio da parte dell’Ente delle varie attività, come l’esecuzione di opere di urbanizzazione
conformi alla predetta destinazione e dirette a rendere la strada compiutamente idonee all’uso
pubblico;

CHE sulla base del sopralluogo e delle informazioni rilevate in sito è stata predisposta una nuova
scheda per la succitata strada, denominata “di Pagliara” (Allegato B) comprensiva di
rappresentazione grafica e catastale, dell’estratto del Programma di Fabbricazione vigente;

CHE tutta la documentazione è depositata agli atti dell’ufficio tecnico comunale;

CHE al fine di accertare l’appartenenza al Comune di una strada occorre riferirsi ad una pluralità di
elementi che costituiscono indici di appartenenza di una strada al demanio comunale (quanto meno
nel senso che da essi, globalmente valutati, può trarsi una presunzione iuris tantum di demanialità):

l'uso pubblico, effettuato da parte di un numero indeterminato di persone, il quale,
isolatamente considerato, potrebbe però anche denotare l'esistenza di una servitù di pubblico
passaggio;
l'ubicazione della strada "nell'interno dei luoghi abitati" (art. 16 lett. B, l. 20.3.1865 n. 2248,
all. F);
l'inclusione nella toponomastica del Comune e/o l'apposizione di numerazione civica;
un comportamento da parte della pubblica amministrazione che presupponga la natura
pubblica della strada (ad es. cura e manutenzione) e l'assoggettamento dei cittadini alla
prassi determinata da tale comportamento (cfr. sul punto, Corte di Cassazione 28 novembre
1988, n. 6412).

CHE il D.Lvo 30.4.1992, n.285 (Codice della Strada) ha stabilito che le strade vengano classificate,
riguardo alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali. Ai sensi dell’art. 2 comma 6 del
CdS, le strade extraurbane di cui al comma 2 dello stesso articolo sono comunali, quando
congiungono il capoluogo del comune con le sue frazioni o le frazioni fra di loro, ovvero
congiungono il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranviaria o automobilistica, con un aeroporto
o porto marittimo, lacuale o fluviale, con interporti o nodi di scambio intermodale o con le località
che sono sede di essenziali servizi interessanti la collettività. L’art. 2 comma 7 del CdS, stabilisce
altresì che le strade urbane di cui al comma 2 dello stesso articolo, sono sempre comunali quando
siano situate all’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti di strade statali, regionali o provinciali
che attraversano centri abitati con popolazione non superiore a 10.000 abitanti;

VISTO, in merito alla procedura di approvazione, l’articolo 17 della Legge del 20 marzo 1865,
n.2248 “Legge sui lavori pubblici”.

CONSTATATO che è stato effettuato il deposito degli atti e la relativa pubblicazione, come risulta
dall’Avviso esposto all’Albo comunale e sito web nonché mediante l’affissione di manifesti dal
giorno, per 10 giorni effettivi;

CONSIDERATO che nei termini di legge non sono pervenute al protocollo del Comune
osservazioni.

VISTO il D.L.vo n.285 del 30.04.1992 “NUOVO CODICE DELLA STRADA” ed in particolare il
disposto di cui:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 30-04-2021 3

all’art. 2 in ordine alla classificazione delle strade,
all’art. 14 in ordine ai poteri e compiti degli enti proprietari delle strade.

Acquisiti i prescritti pareri di Legge.

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare ai sensi del D.L.vo n.285/1992 e della L.R. 23/2007 la rettifica alla classificazione
1)della strada denominata “di Pagliara”, erroneamente classificata come “vicinale” dalla Delibera
di Consiglio Comunale n.15 del 13.09.1996 (scheda allegata  n.58),  secondo quanto previsto
dalla normativa vigente e in particolare dal D. Lgs. N. 285 del 30.04.1992 “Nuovo codice della
strada” e s.m.i., in quanto la stessa ha i requisiti di Strada Comunale.
Di dare atto:

2)a)che la classificazione amministrativa di cui sopra citato, non costituisce titolo idoneo ad
attribuire carattere demaniale alle strade elencate essendo atto dichiarativo e non costitutivo
dell’uso pubblico ma che ad ogni modo, rappresenta “una presunzione iuris tantum di uso
pubblico”;
b)che gli elenchi delle strade ad uso pubblico del Comune di Castel Sant’Angelo hanno la
funzione di determinare la competenza passiva della spesa di costruzione e di manutenzione,
nonché le regole di polizia stradale;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 27-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-04-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 30-04-2021 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: RETTIFICA DELLA CLASSIFICAZIONE COME
"VICINALE" DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA "DI PAGLIARA".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 06-05-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 06-05-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 30-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 30-04-2021 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

